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Né bazé té nenit 98 pika 16, nenin 184 paragrafi 2 té Ligjit pér arsim te larté (“Gazeta zyrtare
e Republikés sé Magedonisé” nr. 82/18) dhe nenit 334 dhe 336 te Statutit té Universitetit
“Néné Tereza” né Shkup, parashtroj:

Propozim pér ndarjen e titullit té nderit “Doctor Honoris Causa”

Universiteti “Néné Tereza” né Shkup, Prof. dr. Mateo Mandala t’i ndajé titullin e nderit
“Doctor Honoris Causa”

Arsyetimi: Profesor Dr. Mateo Mandala é&shté i lindur né vitin 1961 né Horén e arbéreshéve
né Sicili. Ai éshté pérgjegjés i Katedrés sé gjuhés dhe letérsisé shgipe né Univeristetin e
Palermos (Universita degli Studi di Palermo). Profesori Mandala éshté ndér gjuhétarét mé
té shquar té gjeneratés sé re né boté . Albanistika dhe konteksti i gjuhésisé krahasimore dhe
kultura arbéreshe né vecanti dhe ajo shqgipe né pérgjithési jané fushat mé té lévruara
shkencore té profesor Mandala-sé .

Ai sé bashku me prof. dr. Francesco Altimarin, éshté themelues i filologjis€ moderne
shqiptare, qé sot né piképamjen metodologjike funksionon si njé shkollé pér té gjithé
studiuesit e teksteve shqip. Trashégimia gjuhésore dhe kulturore e arbéreshéve né Itali zéné
njé vend té posacém né aktivitetin e tij shkencor. Rezultatet e kérkimeve té tij, bashké me ato
té Profesor Frangesko Altimarit jané referencé themelore ndérkombétare né kété fushé. Pér
veprimtariné e tij shkencore, pedagogjike dhe intelektuale, profesor Mandala éshté vlerésuar
né garge mé kredibile ndérkombétare dhe éshté zgjedhur Anétar i jashtém i Akademisé sé
Shkencave dhe e Arteve té Shqipérisé, anétar i jashtém i Akademisé sé Shkencave dhe Arteve
té Republikés sé Kosovés, si dhe ka marré vlerésime dhe shpérblime té ndyshme nga
institucione dhe asociacione me peshé ndérkombétare. Pér té ndégjuar mendimet e tij né
fushén e gjuhésisé, mendimit letrar dhe kulturologjik ai éshté ftuar nga disa universiete
eminente botérore ku ka prezentuar dhe mbrojtur tezat e tij né kété fushé tejet aktuale dhe té
pahulumtuar deri sot plotésisht. Né fushat e hulumtimit né kuadér té kulturés shqiptare,
literaturés shipe dhe gjuhésisé shqipe, Prof Mandala ka publikuar njé numér té madh librash
dhe kérkimesh gé mund té pércillen né
http:/https.unipa.it/persone/docenti/m/matt://wwweo.mandala/en/?pagina=curriculum dhe
https://www.adrionltd.com/en/3746_matteo-mandala

Akademia e Shkencave dhe Arteve e Republikés sé Shqipérisé e ka vlerésuar si:

“Albanolog i mirénjohur; historian dhe studiues i letérsisé arbéreshe dhe shqipe prej fillimeve
deri né kohén e sotme, filolog e botues i shkrimeve dhe veprave shqip né disa periudha
letrare; intelektual me interesa té gjeré dhe dijetar me ndihmesa origjinale né disa fusha té
dijes kombétare; pérfagésues i shquar i mendimit shkencor shqiptar né gjithé botén e sotme
akademike-universitare.”

Profesori Mandala, e nderoi Universitetin “Néné Tereza”, me pjesémarrjen e tij né
Konferencén toné té paré “Kah zhvillimi i géndrueshém” ( TSD), né vitin 2017, kur mbajti
njé ligjératé tejet inspirative dhe mbresélénése pér rrjedhat e gjuhésisé shqiptare sot. Ai


http://https.unipa.it/persone/docenti/m/matt:/wwweo.mandala/en/?pagina=curriculum
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bashké me Profesor Frangcesko Altimarin jané ndér mbéshtetésit e arsimit té larté né gjuhén
shipe né Magedoniné e Veriut dhe té univeristetit toné né vecanti.

Bazuar mbi synimin toné pér afirmim ndérkombétar dhe promovimin e vlerave té vérteta
akademike dhe shkencore gé kané vlera té pakontestueshme me dimensione universale si dhe
mbi mundésité ligjore dhe statutore té& Univeristetit “Néné Tereza” né Shkup, jam i bindur se
pérzgjedhja e Prof. Dr. Mateo Mandala-sé pér titullin honorifik “Doctor Honoris Causa”, do
ta pasurojé prezencén toné né shkallé ndérkombétare dhe do ta afirmojé synimin toné pér tu
béré pjesé e njé pérfagésie dinjitoze né shkallé kombétare dhe ndérkombétare. Ky akt, jam i
sigurté, qé do té forcojé edhe bashképunimin dhe komunikimin shkencoré edhe mes dy
Univeristeteve tona por edhe me bashkékombasit tong, me Arbéreshét e Italisé.

Propozuesi:
Prof. Dr. Azis K. Pollozhani d.v.
Rektor i UNT



Né bazé té nenit 184 nga Ligji pér Arsim té Larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr.
82/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut “ nr. 178/21), dhe né pérputhje me
nenet 334 dhe 336 té Statutit t& Universitetit ,,Néné Tereza” né Shkup si dhe lidhur Vendimin e
Drejtorisé Rektoriale té Universitetit “Néné Tereza” né Shkup, pér formim té komisionit recensues
numér 02-937/3 té datés 07.07.2021, Komisioni recensues pér dhénien e titullit Doctor Honoris Causa
Prof. Matteo Mandala, né pérbérje: Akad. Ali Aliu, - kryetar, Akad. Francesko Altimari — anétar dhe
Prof. Dr. Aziz Pollozhani — anétar, kané nderin dhe kénagésiné gé Drejtorisé rektoriale dhe Senatit té
Universitetit “Néné Tereza” né Shkup té ia propozojné kété

RECENSION

*“...Vizioni modern dhe misioni i ri i albanologjisé u b& i mundur pérmes tri cilésive t&¢ Mateo
Mandala-sé:

1.formimi i tij i gjeré dhe poliedrik intelektual, gé tregon shtrirjen e madhe té interesave né Iémenjté e
albanologjisé;

2 .karakteri civil dhe demokratik i angazhimit té tij kérkimor, gé e vé shpesh né gendér té debateve té
ndjeshme shkencore dhe gytetare;

3. Aftésia e tij pér té punuar bashké me studiues té tjeré, pérmes njé “rrjeti’” lidhjesh té ngushta dhe
té forta, migésore dhe shogérore, népér rrugét e reja té albanologjisé”, - thoté personaliteti tjetér
arbéresh, né fushén e studimeve albanologjike, Francesko Altimari.

Citati i mé sipérm pérmbledh thelbin, natyrén shkencore té Matteo Mandalas, ndér té cilat shquhet
vullneti, potenca, akribia deri rreptési kérkimore gé funksionon ngjashém me institucion; né kété fjalé
timen, té& shkurtér gé titullari i kétij tempulli mé nderoi ta sjell né ceremoniné festive pér té nderuar
Matteo Mandalan, me titullin Doktor Honoris Causa, dua ta nis nga e para, nga Arbéria, nga
arbéreshét e Matteos dhe tonét, pjesé e trungut tragjikisht shképutur dhe vendosur pértej detit Adriatik
dhe qé pér afro gjashté shekuj, arriti ta ruajé shpirtin shtresuar moteve, ta ruajé gjuhén e té paréve, pér
té rréfyer golgotén, gjurmét, shenjat e Iéna fletoreve, testamenteve, gojépasgojéve; késhtu shekull pas
shekulli, formuar kopsht arbéresh, gjysmé punuar dhe gjysmé djerriné; dhe vjen kopshtari i zellshém
dhe i hyn gilizmé, kopshtit etnik, kulturor, gjuhésor, letrar, gé nga Leké Matranga e Skiroit, Nikollé
Filies dhe Nikollé Ketés, Dhimitér Kamardés dhe Da Radés deri tek Solano dhe Altimari.

Ky kopsht mbrujtur dhe pleksur mes vetes si njé univers kompakt, arbéresh, gé ka me vete identitetin,
historing, kohén, hapésirén, gjuhén, rrugén e ecjes, biografing, artin, letérsing, né korpusin e
krijimtarisé shkencore té Matteo Mandalas. do té trajtohet nga kjo perspektivé, nga kjo multi-pérbérje
e universit arbéresh. Pa kété gasje, kopshti nuk do té shfaqgej i ploté, sic edhe ndodhi né shkencén
shqgiptare. Qasja studimore nga njé gjerési dhe lartési e tillé, fare natyrshém ka prekur ndjesiné e
rishikimit té& ¢éshtjeve nga historia e letérsisé shqipe; vepra e Leké Matrangés, Doktrina Krishtere, e
dyta pas Mesharit, vetém njézet-tridhjeté vite mé voné, poezia e paré arbérisht brenda kopertinave té
saj, “Rilindja e vogél” arbéreshe né koloniné e Sicilisé, si dhe reflekse tjera, artikuluar bindshém dhe
me elegance nga Matteo; nga kjo perspektivé do ta shohé veprén e De Radés, duke nisur nga ¢éshtje
té artit letrar né pérgjithési dhe gé nga fillimet, si ajo e raportit mes realitetit dhe artit, formimi letrar i
autorit t& Millosaos gé bart né vete téré pérbérésit e universit arbéresh té pérmendura kétu; gasje qé
mé ndérmend debatin, mbase jo té pérfunduar plotésisht mes prosé dhe josé sé biografizmit
(pozitivizmit...) né studimet mbi letérsiné; mé ndérmend argumentet shpesh té shfrytézuar té njérit
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krah dhe tjetrit: Prusti si argument se pa jetén personale véshtiré mund té pérkapet térésia, thelbi i
letérsisé sé tij dhe, Homeri, me mungesé totale té ¢farédo gjurme nga jeta e tij, nuk ia ka prekur majat
sovrane té veprés sé tij.

Pa dyshim gé Matteo éshté lexuesi-studiues mé i vémendshém, mé i thellé, mé i mprehté dhe mé
skrupuloz i veprés letrare té Ismail Kadaresé; dhe, me qgé fillimin e késaj fjale e nisa duke thirrur né
ndihmé F.Altimarin, po e citoj edhe né kété kapitull té dyté: “Vepra e Kadaresé pati jashté Shqipérisé
dy fate té mira: fati i pare éshté se gjeti njé pérkthyes té jashtézakonshém si Jusuf Vrioni gé pérmes
fréngjishtes e béri até té njohur né mbaré botén; fati i dyté éshté se e gjeti sot njé studiues si Matteo
Mandala gé me kété gasje kritike gjithépérfshirése i défton botés letrare vlerat e vérteta té letérsisé sé
tij madhore pér here té pare jo copa-copa por me njé vizion global dhe me njé interpretim Kkritik té
gjeré dhe té thellé gé e lidh até me majat mé té larta té letrave dhe té letraréve bashkékohés...”.

Eshté e sakté, studimit t& Matteo Mandalas do t’i atribuohet merita e gasjes, e thellimit tekstologjik né
prozén romanore té Kadaresé; éshté studim gé nuk i ka shpétuar nga vémendja qofté edhe njé
ndryshim rastésor, i paréndésishém nga version i paré i romanit, doréshkrim apo i botuar qofté deri tek
ai pérfundimtar-i radhés pér studiuesin; kérkim studimor qgé, nga kjo perspektivé, nga kjo gjerési
horizonti i ka mundésuar gé, veprén e Ismail Kadaresé, ta perceptojé mozaik kuadratesh té lidhur, ku,
¢do njéri né vete dhe i mévetshém, pérmes indeve komunikojné pandérpreré; perspektive kjo e synuar,
gé gjithashtu, i lejon té ajgétojé detaje, shenja qé mezi se shfagen ose jané té fshehura dhe gé vendin,
enigmén e té cilave thua se e di vetém autori, - pos Matteos; nga Kjo lartési atij nuk i shpéton as edhe
ndérhyrja mé e lehté e autorit pérmes tekstesh dhe ndértekstesh dhe gé, pér njé pjesé nuk e ka patur té
garté as veté autori ngasjen , - dhembja e veshit té Pashit Osman, né krye té rrethimit t& kalasé tek
romani Rrethimi-(Késhtjella), etj; i vetmi gé e thellon, e plotéson strukturén e poetikés narrative té
Ismail Kadaresé e cila né vete kopsitet brenda pérmasave realitet imagjinaté, gé, nga cilado qofté
perspektivé Kkrijuese nisése e shkrimtarit mbart me vete pérmasat pleksése mes jetés dhe vdekje,
tokésores dhe giellores, sa té dukshme e sa diskrete por té& kudopranishme; gasjen e zbérthimit dhe
raportit t& pérbérésve kryesoré té poetikés sé Kadaresé, Matteo e kundron nga majat universale té
pérvojés letrare narrative; sidomos raportet prore té hapura mes jeté-vdekjes, sferé ku Kadareja me
lehtési besueshmérie nga e pamundura arrin té mundurén, pa té cilén, e vérteta e artit poetik, gé nga
Homeri dhe pértej, nuk do té pranohej si mé e besueshmja.

Por uné po i kthehem edhe njéheré detajit — dhembjeveshi i Tursun Pashait, gé &shté zhbirim perfekt i
studiuesit drejt skutave té erréta té ndérdijes dhe gé, me kété rast prek ¢éshtje té poetikés narrative té
Kadaresg; kjo pjesé e tekstit studimor sjell né vémendje njé pérbérés, - té pranishém né mungeseé, té
Dyzimit, tek romani Rrethimi mes rréfimtarit (autorit) dhe Pashait osman, té cilit autori do t’i pércjellé
njé dhimbje veshi, té pérséritur disa heré gjaté rréfimit; ngasje sé cilés nuk ia gjen dot fillin veté autori
i romanit; ai jep e merr né studion e vet, pa mundur ta zgjidh dot enigmén; dhe e merr né doré
studiuesi komplet situatén, bashké me Késhtjellén letrare té Kadaresé, até té vetérrethuarén sé
brendshmi, duke zbardhur téré pérkimet ndértekstore dhe virtuale mes tij dhe Pashait, me njé getési
dhe iluminim té brendshém. ngjyrimesh té lehta hermeneutike, (edhepse nuk beson se luan rol tek ky
detaj...), té esesé dhe argumentimeve spontane, gérshetim dhe rrjedhé e natyrshme, béré bashké;
sidomos faget e studimit brenda nr. 6,7,8,9, ku cdo detaj vihet nén skaner kthjelltésie, oferté
pérngjasimesh letrare universale, e studiuesit gé nga Xhojsi dhe epeve klasike, argumentim i geté, pa
zjarrmi, pa ngacmime efektuoze gé prekin maja besueshmérie

Vizionin Krijues té gjeniut Kadare, até pér t’u sjellé shqiptaréve njé tjetér Shqipéri, pérmes artit
romanor, asnjé studiues mé paré nuk e lexon nga njé gjerési dhe lartési si kjo e Matteo Mandalas; njé
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Shqipéri paralele, pér t’i véné nén hije sundimet perandorike shekujve; t’u sjellé njé Shqipéri
pérmasash antike, homerike, até gé shkélgen né pérjetési; si vizion, kété Shqipéri mbase né ndérdije e
ka bartur gé né rini Kadareja; le té sjellim ndérmend vitet studentore né mjediset moskovité, zellin pér
ta sjellé atdheun e vet si vend legjendash e baladash, tragjikisht madhéshtore, hije réndé, me kufij
antiké dhe pértej, mitologjiké, pérballé sé tanishme moskovité dhe tiranase; do ta hetojé dhe pérshfagé
kété fshehtési ajgétimi depértues i Mateos, tek Ankonatét, (1975); ishte hapi i paré drejt projektit, por
jo i ploté; e ngushté fasha kohore, vetém dy shekuj thellésie, pér vizionin madhor té shkrimtarit me
kété rast, pas ndonjé viti prandaj ai do té shkruajé romanin “Ura me tri harge”, duke véné kémbé né
truallin e lashtésisé etnike dhe duke e I&né té hapur até, kohén, drejt thellésive; dhe ia doli, edhe duke
balancuar tehun e hamendésimmeve té rrezikshme pér té béré paralele, edhe té pritet me adhurim nga
lexuesi; por gé sfida e béré, do t’i géndrojé shpaté mbi koké, i zinte veshi hamendésime té ngjashme, -
beson sidomos kur supozon i sigurt Matteo, dhe pér ti larguar - thoté gjithnjé Matteo, profanizimeve,
gojéligave, mendja zhbiruese kadareane, sjell edhe njé alibi: trilogjiné né té cilén bén bashké romanet:
“Ura me tri harge”, “Pashalléget e médha”, dhe “Muzgu i peréndive té stepés” gé edhe késaj ane
teknike, - njé bérje bashké subjektesh asimetrike, nuk i shpéton syrit té studiuesit; “...pér té frenuar
paralelizmat”.

Té besueshme e sjell simbolikén e imazhit si dyluftim, si betejé mes mésymjes nga jashté té
késhtjellés dhe mbrojtjes sé saj nga brenda, pérplasje-presion paralel, i brendshme i autorit sa pér té
hequr doré nga krijimtaria dhe z&rit né drejtim té kundért; gasja ndaj poetikés romanore té Kadaresé
éshté sferé ku shkélgen Mandala, qé e bén té besueshém né argumentim; gé vjen nga njé gjerési
formati poliedrik, gé spontanisht, natyrshém, i vijné asociacione pérngjasimi nga pérvoja klasike,
universal narratologjike; me kété lehtési dhe elegance gasjeje, Matteo do zéré ngoje ndérhyrje, vénie
doré (Pérmirésim, thoté Matteo...), nga ana e Kadaresé mbi tekste té caktuar, duke e pérmendur
kohén-kufi (pas viteve 1990), gé éshté géndrim sqarues, pércaktues.

PERFUNDIM DHE MOTIVACIONI PER NDARJEN E TITULLIT

Duke marré parasysh faktet e prezentuara mé lart si dhe duke konstatuar se Profesor Dr. Mateo
Mandala i pérmbush té gjitha kriteret formale ligjore dhe statutore té Univeristetit ,, Néné Tereza” né
Shkup , komisioni recensues né pérbérje: Akad. Ali Aliu - kryetar, Akad. Frangesko Altimari — anétar
dhe Prof. Dr. Aziz Pollozhani — anétar, ka nderin dhe kénagésiné té propozojé Senatit t’i ndajé Titullin
Doctor Honoris Causa me kété motivacion:

“ Pér kontribut té& shquar né albanologji; né historiné e letérsisé arbéreshe; né filologjiné dhe
dialektologjiné arbéreshe; né studimin e korpusit letrar té Ismail Kadaresé; pér akribiné,
origjinalitetin né tekstologjiné e té shkruarit™

05.08.2021 Komisioni recensues:
Akademik Ali Aliu d.v.
Akademik Francesko Altimari d.v.

Prof . Dr. Aziz Pollozhani d.v.



FAKULTETI | SHKENCAVE TEKNIKE / ®AKYJITET 3A TEXHUYKHU HAYKH

PE®EPAT
3A U350P HA HACTABHUK BO CUTE HACTABHO-HAYYHU 3BAIHA BO
HACTABHO-HAYYHATA OBJIACT ®UCKAJIHA EKOHOMMJA (50308)
HA YHUBEP3UTETOT ,,MAJKA TEPE3A*“ BO CKOIIJE

Bp3 ocHOBa Ha KOHKYypcOT Ha YHuBeEp3UTeTOT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, 00jaBeH BO
BecHuiure “Koxa“ u “Cno6ogen meuat” oxg 02.07.2021 romuHa, 3a u300p Ha HACTaBHUK BO CHUTE
HacCTaBHO-HAYYHH 3Bama BO HacTaBHO-HaydHaTa o0mact @®UCKAJIHA EKOHOMMJA (50308) ox
Knacudukanujara Ha Hay4YHO — HCTpaXKyBauky MoJpadja, HoiIumka U obnactu cnopen Ppackaruesara
kiaacudukanmja u Bp3 ocHoBa Ha Omtykara Ha HactaBHO—Hay4HHOT coBeT, Op. 02-231/3, nonecena
Ha 13.07.2021, dhopmupana e PerieH3eHTCKa KOMHCH]ja BO COCTAB:

[Ipod. n-p Arum Mamytn, Penosen npodecop Ha Yuusepsuretor “ Majka Tepesza“ -
npercenaTed,

[Ipod. o-p Herput Monoxkanu, [Ipodecop Ha YHuBep3uTeToT Bo TeToBO - WieH u

Bonp.npod. n-p Mepane ®eraxu- Beanm, Bonpenen mnpodecop Ha YHHUBEP3UTETOT BO
TeroBo - uneH.

Kako unenoBn Ha PerneHseHTcka KOMHCHja, NO TNpErieayBambeTO Ha JOCTaBeHATa
JIOKyMEHTAIIHja To MoJHECYBaMe CIICIHUOB

U3BEIITAJ

Ha oGjaBeHHOT KOHKYpC 3a M300p HAa HACTABHUK BO CUTE HACTABHO-HAYYHU 3Barba BO
HayyHarta oomact ®UCKAJIHA EKOHOMMJA (50308), Bo npe1BUAECHUOT POK CE MPHjaBHU:

I-p Apopem PaBenu.

1. BUOTPA®CKHU MOJATOLA U OBPA30BAHUE

Kangunatkara n-p ApOpemr PaBenn e pomena Ha 01.06.1984, Bo Crpyra. Cpeano
obpasoBanue ja 3aBprrmia Bo rumHazmjaTa “Hukxo Hecrop” Bo Ctpyra Ha 2002 romuna. Co BHCOKO
obpazoBanne ce crekHas Ha PaKkynaTETOT 32 OM3HUC aAMUHUCTpaIja, Y HUBEP3UTET Ha JyroucToIHa
EBpoma, na 2006 roguna. Aumnomupana va 2006 roguna, co nmpoceden ycmnex 9.23.

KannunaTtkara akTHBHO Ce CIIyXKH CO aHTJIMCKHOT ja3HK.

Bo yuebnara 2008/2009 roguHa ce 3amumana Ha BTOP LHUKIYC (MarucTepCcKd) CTYOUHM Ha
“Staffordshire University, Benuka Bpurtanuja. Ctynuure ru 3aspuia Ha 2010 roguna, co npocedeH
yemex “distinction”. Ha 2010 roamua ro ombpaHmia MarucTepCKHOT Tpya Ha Tema: “Uncovered
Interest Parity in South East European Countries®.

JTokTopcka mucepTanuja ja npujasuna Ha 2012 roguua na “Staffordshire University®, Bemuka
bpuranunja . lucepranmjara Ha tema: “Fiscal policy in small open economies in transition- with
particular reference to Macedonia” ja ombpanmna na 2020 rommna, npexn Komwucuja Bo coctas:
IIpod.x-p Geoffrey Pugh, TIpod.a-p Nick Adnett, ITpod.a-p Christofer Gidlow u TIpod.a-p Richard
Whittle. Co Toa ce cTekHana co HAyYHHOT CTEICH JIOKTOP HAa HAYKH O] Hay4yHaTa 00iacT ducKaaHa
Exonomuja.

Ha 2010 roauna e u3bpana Bo 3BameTO MOMJIa] acUcTeHT Ha PaKyaTeTOT 32 €eKOHOMHja IpU
YHusep3urerot Bo Teroso.

Bo MOMEHTOT ¢ aHrakupaHa Kako HaJBOpPCIICH MpeaaBay Ha YHuBep3uTeToT Majka Tepesa
Bo Ckomje ox 01.12.2020 rog.



Penien3zenTckaTa KOMHCHja TH UMaIllle TPEABUI BKYITHUTEC HAyYHU, CTPYYHH, NEHATOIIKUA U
JPyTd OCTBapyBama HAa KaHJUAATOT OJf NMOYETOKOT Ha KapuepaTa, o0jaBeHM BO OWITEHH, KaKO W
BKYITHUTE Hay4HU, CTPYYHH, [ISJArOIIKH U APYTH OCTBAPYBamka Ha KAaHAUIATOT O] TIOCIECTHUOT U300p
10 ICHOT Ha TpWjaBaTa, BP3 OCHOBAa HAa CeTa IMOJHECCHA JTOKYMEHTAaIlMja Koja € OJl BaXKHOCT 3a
n300pOT.

2. HAYYHH, CTPYYHHU, NEJATOWKHA U IPYT'U OCTBAPYBAIA HA KAHAUJATOT O]
MNOCJEJAHUOT U3BOP 10 AEHOT HA IIPUJABATA
HacraBHo-00pa30BHa JejHOCT

Bo pamkuTe Ha HacTaBHO-00pazoBHATa AejHOCT HA YMT, kammmmator n-p ApOpemr PaBenn
n3BeyBa HAcTaBa, BEXKOM, TepEeHCKa HAcTaBa, UTH. HAa MIPB IMKIYC CTYJUH Ha CTyJHCKaTa mporpaMa
JaBHa agMHUHHKCTpAIMja © MEHAIMPAHE CO YOBEUKH PECYPCH.

Wcroraka, xanaugaTkaTa Owila aHrakwpaH Ja W3BelyBa HAcTaBa M BEXKOM Ha NPB W BTOP
nukiayc ctyauu Ha Exonomcku dakynrer npu MeryHapogHuoT YHuBep3uteT Bo Ctpyra.

Kangmmatkata wMa DOMTOTOMWITHO pabOTHO HCKYycTBO Ha ExoHoMcku @DakynreT mpH
Yuuep3uretoT Bo TeToBo Kajie npenasaiie npeaMeTy og obiacta Ha Japau OuHaHCcHU.

Jpyru akTHBHOCTH KOM MpHIaraaT BO HACTaABHO-00pa30BHATA JCJHOCT, PEJIEBAHTHH 3a H300POT.
KoHkpeTHHTE aKTUBHOCTH CE€ HaBeqyBaaT BO Tabenara Bo [Ipwmiior, co gaTymu u Ipyru pelieBaHTHU

IMOJATOLIH.

HayunoucrpakyBauka aejHocT/CTpYYHO-YMETHHYKA JejHOCT

J1-p Apbpern PaBenn nma 00jaBeHO BKYITHO 5 HayYHHU TPYIOBH OJf EKOHOMCKA 001acT, 01
KOM 4 Hay4YyHH TPYyZla BO HAyYHH CIHCaHHja cO UMMAKT-pakTop (pakrop Ha Baujanue), u 1 Tpyn, BO
MeTyHApOJIHHM HayYHH CIHCaHU]a.

H-p ApOpet PaBenn Ouna pakoBoauTes Ha | HaIlMOHAJIEH HaY4eH MPOEKT, & yYeCTBYBala
KaKO aCHUCTEHT BO | HallMOHaJIeH Hay4eH MpPOEKT.

Jpyru akTUBHOCTH KOH IIpUIaraaT BO HAYYHOHCTPaXXyBauKaTta JISjHOCT, PEIEBaHTHHU 3a U300POT.
HazuBure Ha TpyoBHTE, IPOEKTUTE U CII. C€ HaBeAyBaaT BO Tabenata Bo [Ipuor, co matymu u npyru
peNeBaHTHHU TOAATOIH.

CTpy4Ho-anIMKAaTHBHA AEjHOCT U IejHOCT 0/ IOIINPOK HHTepec
J-p Ap6pemr PaBeHn akTHBHO € BKIIy4eHa BO CTPy4HO-aIUIMKaTUBHATA padoTa, OJ] ILITO MOXKE

Jla TO MCTaKHEME HEj3MHOTO CTPYYHO YCOBPIIYBAkhE BO CTPAHCTBO OCTBAPECHO CO CTYIAMCKH MPECTO] BO
Benuka bpuranmja.

OcobeHa akTHBHOCT KaHAUIAaTKaTa TOKaXXyBa BO JIEjHOCTHTE O MOLIMPOK HHTEPEC.

Kanaunarkara Owia aHrakupaHa BO pa3iiMYHH HCTPaXKyBama, MPOPECHOHATHH HAYYHHU
00yKH, alTMKaTHBHHU MPOEKTH O] Pa3IMYHU HUBOA OPTaHU3WPAHH O]l PA3TUYHU OpPTaHU3alluU Off
o0acTa Ha EKOHOMHU]a.

Kanmunaror JI-p ApOpemn PaBenu yuecTByBaia Ha oOBeke KOHPEPEHIUH, O0YKH, MPOCKTH U
ceMHHapu of o0jacTa Ha eKOHOMHjaTa, BHATPE M HABOP O 3eMjaTa.
JIpyry akTHBHOCTH KOW IpUIaraaT BO CTPYYHO-aIIMKATUBHATA JIGJHOCT W JEJHOCTA O] TIOUIMPOK
WHTEPEC, PEJIEBAHTHU 32 H300POT.
KoHkpeTHHTE aKTUBHOCTH Ce HaBeqyBaaT BO Tabemara BO [Ipwior, co jaTymu u Ipyru pelieBaHTHU
MOJIATOIIH.
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OueHka 01 camoeBajIyanuja
Kanmunmatkara J[-p Apbpem PaBemm , Ha 2021 romgmHa, mOOM ITO3WTHBHA OIICHKA O]

AHOHMMHO CIIPOBCACHATA aHKCTA HA CTYICHTUTC Ha (DaKyJ'ITeTOT Ha COLlMAITHU HAYKH.

3AKJYYOK U IPEJJIOT

Bp3 ocHoBa Ha 1eJOKymHaTa [OCTaBeHa JMJOKyMEHTauuja, PeleH3eHTCKaTa KOMHCHja
MO3UTUBHO ja BPEIHYBA U ja OLIEHyBa HACTAaBHO - 00pa30BHATa, HAYYHOUCTPaXKyBaukaTa U CTPY4HO -
arUTMKaTUBHATA JACJHOCT, KaKo U JejHOCTa OJ1 IMIOMMUPOK HHTepec Ha A-p ApOpemr PaperHm.

Bp3 ocHoBa Ha W3HECEHWTE MOJATOIM 3a CEBKyNHATa AKTHUBHOCT Ha KaHAWAATKaTa Of
MOCICAHUOT U300p 10 aeHec, KomucujaTa 3akinyuu neka A-p ApOpem PaBeHu mocemyBa HaydyHH U
CTPYYHH KBAIUTETH M CIIOpe] 3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHME U [IpaBUIHUKOT 32 KPUTEPHUYMHTE
W mocTarnkaTa 3a u300p BO HACTaBHO-HAYYHH, HAYYHU, HACTABHO-CTPYYHU W COPaOOTHUYKHU 3Barba U
ACHCTeHTH Ha YHHBep3UTeTOT ,Majka Tepe3a™ Bo Ckomje, 'l UCHOJNHYBAa CUTE YCJIOBH Jia OWje
n30pana Bo 3BameTo JloueHT Bo HayuHata o0nact ®UCKAJITHA EKOHOMMUJA (50308).

Criopen ropeusHeceHoto, KommcujaTa mma decT W 3aJI0BOJICTBO Jla My TNPEIJIOKH Ha
HactaBHo-Hay4HHOT coBeT Ha DakynTETOT 3a TEXHUUKU HayKu IpU Y HUBep3uTeT ,,Majka Tepesa“ Bo
Ckomje, a-p ApOpemr PaBenu na Ouwnme u3Opana Bo 3BamerTo JlomeHT BO HaydHata o00JIacT
OPUCKAJTHA EKOHOMMJA (50308).

PEHEH3EHTCKA KOMUCHJA
1.  Ilpod. a1-p Arum MamyTu, npercenaTed, c.p.
2. IIpo¢. n-p llerpur oJio:xkanu, dieH, c.p.
3. Bowup. pod. n1-p Mepaie ®@eraxu- Beanm, uieH, c.p.
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npPuJIOr

KOH U3BEHITAJOT 3A U350P BO HACTABHO-HAYYHO, HAYYHO U HACTABHO-

Kanauaar:

CTPYYHO 3BAIGE

I-p Apopemr PaBenu

Hucrurynuja: YuuepsuteToT ,,Majka Tepesa“- Ckomje

Hayuna oosnact: ®PUCKAJTHA EKOHOMMJA (50308)

HACTABHO-OBPA30OBHA AEJHOCT

Pen.
opoj

Ha3uB HA AKTHBHOCTA:

Tloenn

IIpB nuMKJIyc CTYyIHH HA YHHMBEpP3UTETOT ,,Majka
Tepe3a“- Cromje

2020/2021 (HemapeH cemecTap)
Exonomuja Ha jaBeH cekTop (4+2)

4x1+1+2x0.9=6.8

2020/2021 (mapeH cemecTap)
Japuu punanmuu (4+2)

4x1+1+2x0.9=6.8

2020/2021 (mapen cemecTap)
EBponcka ekoHOMcKa HHTerpanuja (2+2)

2x1+1+2x0.9=4.8

IIpe uukayc cryaum Ha MelyHapOIHHOT
Yuusepsuter B0 Ctpyra

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (memapen
cemecTap)

OCHOBH Ha CMeTKOBO/JCTBO (3 yaca mpeaBame+
2 gaca KOHCYJITAIINHA )

3X(3x1+1+2x0.2)=13.2

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (memapen
cemMecrap)

Exonomuja na Mmefynapoanara tprosuja (3 gaca
nperaBamet 2 yaca KOHCYJITALUH )

3x(3x1+1+2x0.2)=13.2

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (memapeH
cemecTap)

Merynaponnu ¢unancuckun mnazapu (3 dyaca
npeaaBame+ 2 gaca KOHCYJITAITHH )

3X(3x1+1+2x0.2)=13.2

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (mapen
cemMecrap)

JeBu3na noaurnka (3 uaca rpegaBame+2 BexOu+
2 yaca KOHCYJITaIiH )

3x(3x1+2x0.9+1+2x0.2)=15

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (mapen
cemMecrap)

JaBun ¢umnancum (3 uwaca mpenaBamet 2 daca
KOHCYJITAIINH )

3X(3x1+1+2x0.2)=13.2

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (mapen
cemecTap)

3x(3x1+1+2x0.2)=13.2
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Maxkpoexkonomuja (3 dyaca mpemaBamet+ 2 daca
KOHCYJITAIINH )

Brop umumkayc cryaum Ha  MelyHapOAHHOT
Yuusepsuter B0 Ctpyra

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (memapen | 3x(4x3+2x0.9+1+2x0.2)=45.6
cemMecrap)

Merynapoanu ¢uHaHCHMCKH MeHanMeHT (4 yaca
npenaBame+2 BexOu+ 2 yaca KOHCYJITAITUH )

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 (mapen | 3x(4x3+2x0.9+1+2x0.2)=45.6
cemecTap)

Opraauzanmucko oJHeCcyBame (4 gaca
npenaBame+2 BeXKOU+ 2 yaca KOHCYJITAIUH )

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020  (mapen | 3x(4x3+2x0.9+1+2x0.2)=45.6
cemMecrap)

MenaymenT Ha  wHBectuomu (4 yaca
npenaBame+2 BexOu+ 2 yaca KOHCYJITAITUH )

IIpB uMKIyc CTyAUM HA YHUBEP3UTETOT BO TeToBo

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (uemapen cemecrap)
Bosen Bo exoHomMuja (2 yaca BexOH)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (uemapen cemecrap)
IpernpuemanmuTBo (2 yaca BexOM)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (uemapen cemecrap)
Exonomerpuja 1(2 yaca BexOm)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (uemapen cemecrap)
Maxkpoexonomuja 1(2 gaca BexOn)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (mapeH cemectap)
Muxkpoexonomuja 1(2 gaca BexOn)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (mapeH cemectap)
Japuu puHanuuu (2 yaca BexxOmn)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (mapeH cemectap)
MaxkpoexoHomuja 2 (2 yaca BeKOM)

2009/2010, 2010/2011, 2011/2012, 2012/2013, | 7x(2x0.9)=12.6
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016 (mapeH cemectap)
Exonomerpuja 2 (2 uaca Bexomn)

Bxynno 323.8
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HAYYHOUCTPAXKYBAYKA JEJHOCT

Pen. 6poj

Ha3uB Ha aKkTHBHOCTA:

IMoenn

1.

Onopanera 10KTOpcKa Te3a- 15 anpun 2020
“Fiscal policy in small open economies in transition- with particular
reference to Macedonia”, Staffordshire University

Onopanera marucrepcka tesa- Jyau, 2010
“Uncovered Interest Parity in South East European Countries®,
Staffordshire University

PakoBoauTes Ha HaMOHAJIEH Hay4YeH NMPoeKT, Jynu-Jlexemspu, 2010
“Promoting young entrepreneurs-support of job creation programme in
Struga”, Center for development and Integration (CDI)

YuecHHK HA HAIMOHAJIEH HAY4Y€eH NPoeKT, Jan.-Anpui, 2011
“Youth work development in Macedonia”, PPC Gostivar

TpynoBu co OpUrMHAJIHM HAy4YHH Ppe3yJTaTH, o0GjaBeH BO
pedepeHTHO HAYYHO/CTPYYHO CHHICAHUE CO Mel'YHAPOJAEH ypeayBauyKu
0100p MHIEKCHPAHO BO MYJITHANCHUILIMHAPHHA 0231 HA MOAATONH

Raveni, A., (2021) “A Meta-Regression analysis on the size of fiscal
multipliers”, South East European Journal of Sustainable Development,
vol.5 (3/2021), 112-131, ISSN 2545-4463

Raveni, A., (2021) “The determinants of fiscal multipliers in transition
countries: a Panel VAR model”, South East European Journal of
Sustainable Development, vol.5 (3/2021), 132-147, , ISSN 2545-4463

Raveni, A., (2021) “Estimating fiscal multipliers for North Macedonia:
a Structural Vector Error Correction model”, CIT Review Journal, May
Issue, 64-75, ISSN 2523-6962

Raveni, A., (2021), “The transmission mechanism of fiscal policy in
North Macedonia: a Bayesian VAR approach”, Academic Journal of
Business Administration, Law and Social Sciences, vol.7 (2), ISSN 2410-
3918

Tpya co opurHHAJIHN HAYYHH Pe3yJITATH, 00jaBeH BO CTPYYHO/HAYYHO
MOMYJIAPHO CIIMCAHNE CO Mel'YHAPOIEH YPeTyBauKu 0100p

Raveni, A., (2021), “Labour market flexibility in transition countries: a
case study of North Macedonia”, lliria International Review, vol.11 (1)
ISSN 2192-7081

ArncTpakT o0jaBeH BO 300pHHK Ha KOH(epeHIja

A.Mamudi, “Uncovered Interest rate parity in SEE countries revisited”-
presented at ISCFE, 2016, University of Tetovo,

A.Mamudi & G.Pugh, “Fiscal Multipliers: A meta regression analysis” -
presented at MAER-Net 2014 Athens Colloguium

BkynHo

50
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CTPYYHO - AIVIMKATUBHA AEJHOCT

Pen. bBpoj | Ha3uB Ha akTHBHOCTA: IHoenn
1 Excneprckn  aKTHBHOCTH:  eBajlyallWja, CTpyYHa  peBH3Hja,
cylnepBHU3Hja, MPOLEHKA HA KalMTAJ, CHCTeMATH3a11ja, MeTONA0JIOTHja
EBamyaruja Ha cTpaHCcKa MpUBaTHA KOMITaHH]a 1
2 Hneen npoext
YUECHHUK/COpaOOTHHK Ha MPOEKT Ha CTPAHCKa MPHBAaTHA OpraHU3alIlHja 1
3 Cryauja, pu3uONIUTH CTYAHja, HCTPa’KYBam€ HA Ma3apoT
@Ou3nbnunmuTH  CTyAWja- OATrOBOPEH MPOEKTAHT, CTPAaHCKAa IpuUBaTHa | 2
KOMITaHHja
HCTpaXXyBam€ Ha I1a3apoT- OJTOBOPCH NPOEKTAHT, CTPAHCKa IpHBaTHA | 2
KOMITaHHja
4 I'naBeH (0CHOBEH) MPOEKT
“Promoting young entrepreneurs®- oaroBopeH mpoeKTanT 4
JejHocTH 01 IOIIMPOK HHTEpeC
5 CTyauCKH MPecToj BO CTPAHCTBO MOBeKe 011 6 Mecenu
MarucTepcku U TOKTOpCKU cTynun- Bennka bputanuja 4
6 Harpapna 3a Hay4HH NOCTHTHYBamba 0/1 CTPYKOBA OPraHu3anmja
OSF-Staffordshire University ctunenauja 3a MarucTepcku CTyIuu 3
OSF-Staffordshire University cTunienanja 3a TOKTOPCKH CTYTUH 3
Bxynno 20
[MPOD®ECHUOHAJIHU PE®EPEHIIN HA KAHAUJATOT 3A U3BOP BO 3BABE [Toenu
HACTABHO-OBPA30OBHA JAEJHOCT 323.8
HAYYHOUCTPAKYBAYKA JEJHOCT 50
CTPYYHO-AIIVIMKATUBHA JEJHOCT 20
Bkynno 393.8

PEHHEH3EHTCKA KOMUCHJA
1.IIpod. n-p Arum MamyTu, TipeTceared, C.p.
2.IIpod. n-p Herpur [MostoxkaHu, dicH, C.p.

3.Bonp. npod. a-p Mepane @eraxu- Beannu, usnen, c.p.
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FAKULTETI | SHKENCAVE TEKNOLOGJIKE / ®AKYJITET 3A TEXHOJIOIIKHU
HAYKH

REFERAT
PER ZGJEDHJE TE NJE MESIMDHENESI NE THIRJE DOCENT NGA FUSHA
MESIMORE-SHKENCORE TEKSTIL (60707) TE UNIVERSITETIT ,,NENE TEREZA” NE
SHKUP

Né bazé té konkursit t& Universitetit ,,Néné Tereza” né Shkup, té shpallur né gazetat ,,Koha*
dhe,,Cmobonen meuat“me daté 01.07.2021, pér zgjedhje té njé mésimdhénési né thirje Docent nga
fusha mésimore — shkencore TEKSTIL (60707) nga Klasifikimi i Iémive, fushave dhe sferave
shkencore — hulumtuese sipas klasifikimit té Fraskatit dhe né bazé té Vendimit t&¢ Késhillit mésimor-
shkencor, nr. 02-233/1t€ sjellé me daté 13.07.2021, formohet Komisioni recensues né pérbérje té:

Mr Nevenka Todorovska, docent né Universitetin ,,Néné Tereza“-Shkup - kryetar,

Dr.Igor Shokarovski,profesor inordinar né Universitetin“FON” - anétar dhe

Mr. Kushtrim Bekteshi,profesor inordinar né Universitetin e Tetovés - anétar.

Si anétaré té Komisionit recensues, pas kontrollimit té dokumentacionit té dorézuar paragesim
kété

RAPORT

Né konkursin e shpallur pér zgjedhje té njé mésimdhénési né thirje Docent nga fusha
mésimore — shkencore TEKSTIL (60707), né afatin e paraparé u paragit/én:
Mr Emira Imeri.

1.TE DHENAT BIOGRAFIKE DHE TE SHKOLLIMIT

Kandidati/ja Mr.Emira Imeri éshté i/e lindurme 19.05.1992,néKumanové. Shkollimin e mesén
e kreu,,Sami Frashari“ né 2011. Arsimin e larté e kreu né Universitetin“FON”, né vitin 2017.
Diplomoi né vitin2017, me noté mesatare 8,75.

Kandidati/ja né ményré aktive pérdor gjuhén shqipe, magedonase dhe angleze.

Né vitin akademik 2017 u regjistrua né ciklin e dyté (t& magjistraturés) té studimeve

néUniversitetin“FON”, né drejtimin dizajn dhe multimedia. Studimet i pérfundoi né vitin2020, me
noté mesatare9,55. Né vitin2020 mbrojti temén e magjistraturés me titull:Moda si aksesoar i
karakterit.
Komisioni recensues kishte parasysh realizimet e pérgjithshme shkencore, profesionale, pedagogjike
dhe realizime té tjera té kandidatit prej fillimit té karrierés, si dhe realizimet e pérgjithshme shkencore,
profesionale, pedagogjike dhe realizime té tjera té kandidatit nga zgjedhja e fundit deri né ditén e
paragitjes, né bazé té gjithé dokumentacionit té& dorézuar gé i réndésishme pér zgjedhjen.

2. REALIZIMET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA
E FUNDIT DERI NE DITEN E PARAQITJES
Veprimtaria edukativo-arsimore
Né kuadér té veprimtarisé edukativo-arsimore t& UNT-sé, kandidati/ja Mr Emira Imeri,
mbanéushtrime, mésim né teren etj.né ciklin e parété studimeve né programin studimorTekstil, dizajn
dhe modelim.

Aktivitete tjera gé kané té béjné me veprimtariné edukativo-arsimore, relevante pér zgjedhjen.
Aktivitetet konkrete paragiten né tabelarin né Shtojcé, me daté dhe té dhéna tjera relevante
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Veprimtaria kérkimore-shkencore/ Veprimtaria profesionale-artistike
Mr Emira Imeri gjithsej ka prezentuar 7 ekspozita nga fusha e dizajnit.
Mr Emira Imeri ishte bashképuntoré né 4 projekte kombétare.

Aktivitete tjera gé kané té béjné me veprimtariné kérkimore-shkencore, relevante pér
zgjedhjen.
Titujt e punimeve, projekteve etj. Paraqgiten né tabelorin né Shtojcé, me daté dhe té dhéna tjera
relevante.

Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes mé té gjeré

Mr Emira Imeri né ményré aktive éshté e/i kycur né veprimtariné profesionale-aplikative
néfushén e tekstilit, dizajnit dhe kostumografiseé.

Ka realizuar pérsosshméri profesionale jashté vendit gjatégéndrimit studentor né Paris.
Aktivitete tjera gé kané té béjné me veprimtariné profesionale-aplikative dhe veprimtariné e
interesit mé té gjeré, relevante pér zgjedhjen.

Aktivitetet konkrete paragiten né tabelén né Shtojcé, me daté dhe té dhéna tjera relevante.

Vlerésim nga vetéevaluimi
Kandidatja Mr Emira Imeri, né vitin 2020, morri vlerésim pozitiv nga njé anketé e zhvilluar
né ményré anonime nga studentét e Fakultetit t¢ Shkencave teknologjike.

PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI

Né bazé té dokumentacionit té pérgjithshém té dorézuar dhe njohjes personale té kandidatit,
Komisioni recensues né ményré pozitive vleréson dhe noton veprimtariné edukativo-arsimore,
kérkimore-shkencore dhe profesionale-aplikative, si dhe veprimtaringé e interesit mé té gjeré té Mr
Emira Imeri.

Né bazé té té dhénave té paragitura pér aktivitetin e pérgjithshém té kandidatit nga zgjedhja e
fundit deri mé sot, Komisioni pérfundoi se Mr Emira Imeri ka kualitete profesionale dhe shkencore
dhe sipas Ligjit pér arsim té larté dhe Rregullores pér kriteret dhe procedurés pér zgjedhje né thirrjet
mésimore-shkencore, shkencore, mésimore-profesionale, dhe thirrje té bashképunétoréve dhe
asistentéve- doktorantéve né Universitetin ,,Néné Tereza” né Shkup, i plotéson té gjitha kushtet pér
zgjedhje né thirrjen Docent né fushén shkencore Tekstil (60707).

Sipas té lartpérmendurés, Komisioni ka nder gé Késhillit mésimor-shkencor
té Fakultetit t¢ Shkencave teknologjikeprané Universitetit ,,Néné Tereza” né Shkup t'i propozojé,
Mr.Emira Imeri té zgjidhet né thirrjen Docent né fushén shkencore Tekstil (60707).

KOMISIONI RECENSUES
1. Mr Nevenka Todorovska, docent né Universitetin ,,Néné Tereza*-Shkup - kryetar, d.v.
2. Dr. Igor Shokarovski,profesor inordinar né Universitetin“FON” — anétar d.v. dhe
3. Mr. Kushtrim Bekteshi,profesor inordinar né Universitetin e Tetovés — anétar d.v.
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SHTOJCA DREJT RAPORTIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN EDUKATIVO-

Kandidati:

Institucioni:

ARSIMORE, MESIMORE DHE MESIMORE-PROFESIONALE

Emira Imeri

Fakulteti i Shkencave teknologjike pranéUniversitetit ,,Néné Tereza” né Shkup

Fusha shkencore: Tekstil (60707)

VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE

Nr. Titulli i aktivitetit: Piket
rendor
Mbajtja e ushtrimeve
Teknikat e modelimit dhe gepjes (2018/2019) né drejtimin Tekstil, | 0.9
dizajn  dhe modelim, 2+2
Teknikat e prerjes dhe gepes (2018/2019) né drejtimin Tekstil, dizajn | 0.45
dhe modelim, 2+1
Koncepti | dizajnit vizuel (2019/2020) né drejtimin Tekstil, dizajn | 0.9
dhe modelim, 2+2
Studio creative (2019/2020) né drejtimin Tekstil, dizajn dhe | 0.9
modelim, 2+2
Fotografi mode dhe teknikat e ekspozités (2019/2020) né drejtimin | 0.45
Tekstil, dizajn  dhe modelim, 2+1
Kerkim | modes dhe frymezim (2019/2020) né drejtimin Tekstil, | 0.45
dizajn  dhe modelim, 2+1
Histori e veshjeve dhe dizajnit dhe tendencat avant-garde ne art| 0.9
(2020/2021) né drejtimin Tekstil, dizajn ~ dhe modelim, 2+2
Standardet dhe rregulloret per marken edizajnit(2020/2021) né drejtimin | 0.9
Tekstil, dizajn ~ dhe modelim, 2+2
Teknikat e modelimit dhe gepjes (2019/2020) né drejtimin Tekstil, dizajn | 0.9
dhe modelim, 2+2
Teknikat e prerjes dhe gepjes (2019/2020) né drejtimin Tekstil, dizajn | 0.45
dhe modelim, 2+1
[lustrim mode (2020/2021) né drejtimin Tekstil, dizajn ~ dhe modelim, | 0.45
2+1
Mesimdhenie ne shkolla, punetori dhe seminare
“Full professional Design&Architecture”-Winter school,Bertone design | 1
academy, ltaly
Mesimdhenie ne teren
Prezentim | kreacioneve te studenteve ne Qytetin e Shkupit-mesimdhenes | 1.5
Prezentim | koleksionit ne qytetin e Zvicres, Basel-pjesmarres 1
Prezentim dhe realizim | fotosesionit te koleksionit te modes ne hapsirate | 1
gytetit te Baselit
Pergatitje dhe hyrje ne lenden e re
Kerkim | modes dhe frymezim-ushtrime 1

18




Krijim I rrobave me art dhe dizajn bashkekohor-ushtrime 1
lustrim | modes 1
Fotografia ne mode dhe teknikat e ekspozites 1
Konsultime me studentet
Kerkim | modes dhe frymezim-ushtrime 0.2
Krijim | rrobave me art dhe dizajn bashkekohor 0.1
lustrim | modes 0.1
Fotogtrafia ne mode dhe teknikat e ekspozites 0.1
Gjithsej 16.65
VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE
N Titulli i aktivitetit: Piket
rendor
Bashkepunetor ne projekte nacionale
Kostumografe né shfagjen teatrore ,,Ves Ves* produksion i IN Teatrii | 3
Gostivarit, 2020
Kostumografe-Film i metrazhit te shkurt 2018 3
Kostumografe- Reklame e brandit RC Cola 3
Kostumografe-Tregime popullore, episodi | dhe 1l (,Besa“ dhe | 6
,Nderi®), Frame in production 2020/2021
Gjithsej 15
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE
N Titulli i aktivitetit: Pikét
rendor
Kurator | ekspozites ne fushen e dizajnit te modes
Prezentim | Koleksionit te modes “Heyoka” Pranvere/vere 2017 2
Prezentim public kolektiv I punes creative ne fushen e dizajnit.
Ekspozite kolektive-mesimdhenes, 2021-Daut Pasha, UNT 2
Ekspozite kolektive-pjesmarres, KumanovART, 2018 2
Ekspozite kolektive-pjesmarres, Skopje Creativa, Mode 2015 2
Ekspozite kolektive e Institutit Internacional te Modes, lzet Curi- | 2
pjesmarres, 2015
Prezentim | koleksionit Pranvere/Vere 2015, Hollywood Era 2
Gjithsej 12
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE
N Titulli i aktivitetit: Piket
rendor
Pjesmarrje ne aktivitete promovuese ne Fakultetin e Shkencave
teknologjike
Ne periudhen 2018,2019,2020,2021 2

19




Punime ne fushen e dizajn dhe multimedija

Autor-Film I shkurter mode 2018 2

Veprimtari e interesit mé té gjeré

Qendrim studimor ne vende te huaja

Fashion Federation, Paris 15

Advanced professionals in Fashion, Paris

Styliste&Modeliste, 2013

Gjithsej 55
REFERENCAT PROFESIONALE TE KANDIDATIT PER ZGJEDHJE NE THIRRJE Pikét
VEPRIMTARIA EDUKATIVO-ARSIMORE 16.65
VEPRIMTARIA KERKIMORE-SHKENCORE 15
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ARTISTIKE 12
VEPRIMTARIA PROFESIONALE- APLIKATIVE 55

Gjithsej 49.15

KOMISIONI RECENSUES

1. Mr Nevenka Todorovska, docent né Universitetin ,,Néné Tereza“-Shkup — kryetar d.v.

2. Dr. lgor Shokarovski, profesor inordinar né Universitetin “FON” — anétar d.v. dhe
3. Mr. Kushtrim Bekteshi, profesor inordinar né Universitetin e Tetovés — anétar d.v. .
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